6. *Decret. pro Armenis*, DENZ., 698.

*statim post consecrationem*¹. Ergo verba subsequencia non sunt de necessitate sacramenti. — **Missale Romanum** recolit etiam verba consecrationis esse formam hujus sacramenti². — **Benedictus XIII** in epist. ad Cyrillum patriarcham, die 8 julii 1729, asserit: « non per invocationem Spiritus Sancti, sed per verba consecrationis fieri transsubstantiationem³. » Similia præscribit **Pius VII**⁴. Demum, **Pius X**, die 26 dec. 1910, sententiam oppositam expresse damnavit⁵.

V. **De opinione quam refellit hic S. Doctor, ad 4.** — Scotus, Lequien, Combefis et nonnulli critici etiam recentiores putant requiri ad validitatem formæ ut verba consecrationis connectantur cum ipsa narratione institutionis ac proinde ut sacerdos præcedentia verba proferat: « *Qui pridie quam pateretur.* » Cui sententiæ non officiant documenta ecclesiastica jam allata. Illam tamen communiter post Angelicum rejiciunt theologi⁶. Ratio quam allegat S. Doctor est perspicua et ex Concilio Florentino confirmatur. Non aliud requirit Concilium ad validitatem sacramenti quam applicationem materiæ et formæ cum intentione faciendi quod facit Ecclesia⁷. At potest habere sacerdos intentionem faciendi quod facit Ecclesia, etiamsi sola illa verba proferat, omissis præcedentibus. Ergo esset valida consecratio, « quia intentio faceret ut hæc verba intelligerentur quasi ex persona Christi prolata ».

VI. **Alia sententia totaliter DERELINQUENDA, de epiclesi.** — Hæc theoria, quam diversimode propugnarunt Marcus Ephesinus, Catharinus, Renaudot, Le Brun, Toultée, et nostris diebus Schell, Rauschen, Princeps Max. de Saxonia, contendit in ritu orientali verba consecrationis non consequi effectum, nisi addantur sequentia verba, quæ *epiclesis* dicuntur: « Fac panem istum pretiosum corpus Christi..., etc ». — Remanet jam DAMNATA tum a Bene-

1. Sess. XIII, cap. III; DENZ., 876.

2. *De defectibus*, v, 1.

3. *Collectio Lacensis*, Frib. Brisgov., 1876; t. II, 440.

4. *Ibid.*, 551.

5. *Act. Apost. Sedis* (1911), t. III, p. 119; DENZ., 3035.

6. Cf. SCOT., *IV Sent.*, dist VIII, q. II, a. 2, et pro confutatione: SALMANT., disp. IX, dub II, n^o 10 ss.; VASQUEZ, disp. CXCVIII, 1.

7. *Decret. pro Armenis*, DENZ., 695.

dicto XIII, tum a Pio VII, tum et præsertim a Pio X, qui sententiam illam a Principe Max. de Saxonia propugnatam in periodico *Roma e l'Oriente* severis verbis proscripsit¹. — Verba sacramentalia efficiunt quod significant. Atqui significant præsentiam Christi independenter ab epiclesi. Ergo illam efficiunt. Hinc est quod corpus et sanguis Christi statim adorantur, quia realiter adsunt, *statim post consecrationem*, ut ait Concilium Tridentinum², antequam absolvatur epiclesis. Igitur nulli catholico licet hodie aliter opinari. Imo jam docebat S. Chrysostomus panem in corpus Christi converti per verba : *Hoc est corpus meum*³.

VII. Quomodo igitur sit intelligenda epiclesis.

Nomine epiclesis eucharisticæ venit invocatio quæ in orientalibus liturgiis, et etiam nonnullis occidentalibus antiquissimis, ponitur in canone Missæ, post narrationem institutionis Eucharistiæ. Sacerdos invocat Patrem, aliquando Filium, aliquando utrumque, ut mittatur Spiritus Sanctus (aut Verbum, in tribus formulis) in panem et vinum, ad illa convertenda in corpus et sanguinem Christi et reddenda communicantibus utilia. Hæc porro invocatio *subsequitur* consecrationem, licet forte in antiquissimis liturgiis epiclesis fuerit verbis consecratoriis *prævia*⁴.

Quo ergo catholico sensu invocari potest Spiritus Sanctus *post consecrationem*, ut convertat elementa in corpus et sanguinem ? — Multi theologi, post cardinalem Joannem a Turrecremata seu Torquemada, O. P., ita interpretantur : petitur ut Spiritus Sanctus operetur, non physicam transubstantiationem, jam in consecratione peractam, sed *spiritualem* in fidelibus transformationem, quatenus sacramentum corpori mystico proficiat, præsertim sacerdoti et communicantibus. At illa explicatio non est litteralis, nec rationem reddit verborum quæ petunt primo ut Spiritus Sanctus

1. *Act. Apost. Sedis*, III, 119; DENZ., 3035. Textus autem BENEDICTI XIII et PII VII videantur in *Collect. Lacens.*, loc. cit.

2. Sess. XIII, cap. III; DENZ., 876.

3. Cf. S. CHRYSOST., *De prodit. Judæ*, I, 6; P. G., XLIX, 380.

4. Cf. de hoc argumento D. CABROL, O. S. B., qui rem eruditè vornavit in *Revue des Sciences Philos. et Théol.*, 1099, « *Le canon romain.* »

convertat dona proposita et deinde ut effectus spirituales in fidelibus operetur. — Unde melius dicendum est, cum aliis, invocari Spiritum Sanctum, ut per actionem suam sanctificantem operetur cum Patre et Filio ipsam physicam transsubstantiationem ipso instanti quo verba consecrationis proferuntur. Sed, quia illa invocatio non potuit tota fieri convenienter ante consecrationem nec est possibilis concomitanter, evolvitur postea, ut nempe *successive explicentur quæ uno instanti fiunt*. Et hæc est solutio quam tradebat jam cardinalis Bessarion¹, rebus orientalibus addictissimus : « Oportet hæc aliaque hujusmodi, non tanquam in tempore *in quo dicuntur*, sed tanquam in tempore *pro quo dicuntur*, ita intelligere ac si tempus illud maneret². »

1. BESSARION, *De sacramento Eucharistiæ et quibus verbis Christi corpus conficiatur* ; P. G., CLXI, 516.

2. Cf. FERRARIS, *Prompta bibliotheca*, v. *Eucharistia*, ed. MIGNÉ, III, 803 ; D. CAGIN, *L'Euchologie latine*, t. II, l'*Eucharistie*, 1912, pp. 69-82 ; *Paléographie musicale*, t. V, pp. 85 ss. ; SALAVILLE, *Dict. théol. cathol.*, art. *Epictèse*, col. 194-300, *Dict. Apol.*, art. *Eucharistique (Epictèse)*, col. 1585-1597.

ARTICULUS SECUNDUS

DE CONVENIENTIA, VIRTUTE, VERITATE, COMPARATIONE UTRIVSQUE FORMÆ

AD ART. 2-6 Q. LXXVIII S. THOMÆ

I. De forma prioris consecrationis (a. 2). — Ea quæ tradit hic S. Doctor remouent errorem veterum Protestantium, iuxta quos formulæ sensus esset : « Hoc significat corpus meum, vel est corpus meum figurate. » Recolantur ea quæ diximus supra de præsentia reali.

Discursus S. Thomæ est completus et efficax. Convenientissima est forma quæ exprimit id quod in sacramento efficitur. Porro forma : « *Hoc est corpus meum* » aptissime exprimit id quod efficitur. Ergo. — Efficitur enim transsubstantiatio, in qua tria sunt consideranda : *conversio et duo termini*. Quia vero conversio est instantanea, debet exprimi, non ut in fieri, sed ut in facto esse, ac proinde non debet dici : « Hoc *fit* corpus meum », sed : « Hoc *est* corpus meum. » — Attamen, quia terminus a quo non manet secundum suam substantiam, sed solum secundum accidentia, non debet dici : « Hic panis est corpus meum », sed utendum est pronomine neutro « *Hoc* », quo significatur : id quod continetur sub his accidentibus. — Demum, terminus ad quem debet exprimi per nomen significans totam naturam ejus in quod fit conversio, nempe totum corpus Christi, et idcirco dici debet : « Hoc est *corpus meum* », non vero : « caro mea ».

Notetur resp. ad 2 : Ratio cur in creatione verbum sit per modum imperativum « *fial* » est quia operatur solum effective, quæ efficientia est per imperium divinæ sapientiæ ; dum in consecratione debet esse verbum substantivum indicativi modi « *est* », quia operatur et effective et sacramentaliter, id est secundum vim significationis, cum sacramentum sit signum practicum, nempe efficiens quod significat.

II. De forma alterius consecrationis (a. 3).

Nulla exstitit controversia de verbis prioris consecrationis : quoad formam autem consecrationis vini disputatum fuit¹. — Capreolus, Paludanus, S. Antoninus, Gonetus, Salmanticenses tenent omnia verba esse necessaria, etiam ultima : « qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum ». — Alii autem Thomistæ, ut Cajetanus, Dom. Soto, Joan. a S. Thoma, Sylvius, Contenson, Billuart et recentiores theologi reponunt quinque priora sola « Hic est calix sanguinis mei » esse de essentia ; cætera, tantum de integritate formæ.

Sic igitur intelligendus est S. Doctor : « Omnia prædicta verba sunt de substantia formæ. » Aliquid potest *ad substantiam pertinere dupliciter* : 1^o ut id sine quo non habetur integritas rei, sicut membra ad substantiam hominis pertinent ; 2^o ut id sine quo non salvatur rei essentia. *Priori quidem modo*, omnia verba sunt de substantia, quia non nisi unam sententiam efformant nec integer est sensus nisi sint omnia prolata, et hinc Concilium Florentinum, formulam tradendo Jacobitis, omnia verba enumeravit². *At, altero modo*, sola quinque priora sunt absolute necessaria. Cum enim verba efficiant quod significant, sufficiunt illa quæ conversionem significant. Atqui priora quinque : « Hic est calix sanguinis mei » significant conversionem vini in sanguinem Christi. Ergo illam efficiunt et idcirco absolute sufficiunt.

Quoad singula verba, omnino est attendenda explicatio quam hic tradit S. Doctor. Consulantur etiam liturgistæ pro pleniori expositione.

III. De virtute verborum utriusque formæ (a. 4).

Doctrina totius articuli sic contrahi potest : Verbis duplicis formæ eucharisticæ inest aliqua vis creata, licet instrumentalis, *effectiva* conversionis, quæ nempe realiter et efficienter concurrat ad miraculum transsubstantiationis. Verba enim quæ proferuntur ex persona Christi conse-

1. Cf. CAPREOL., *IV Sent.*, dist. VIII, q. 1, a. 3 ; PALUD., *IV Sent.*, dist. IX, q. III, a. 2 ; S. ANTONIN., III P., tit. 13, c. xv, n. 4 ; GONET, disp. VII, a. 2 ; SALMANT., disp. IX, dub. III, n. 21 ss.

2. DENZ., 715.

quantur virtutem instrumentalem a Christo. Atqui verba utriusque consecrationis proferuntur ex persona Christi et ex ejus mandato. Ergo.

Ea quæ tradit hic Angelicus confirmant iterum doctrinam *de causalitate physica* sacramentorum. Vis enim *creata, effectiva, conversiva*, non designat ens morale vel intentionale; sed aliquid physicum. Cæterum, hæc virtus comparatur virtuti quæ est in *martello* (ad 1) quæque utique physica est; ac etiam virtuti physicæ quæ erat in *lacu manus* Christi (ad 2). Additur hanc virtutem non posse cooperari in creatione (ad 2). Porro in creatione non repugnat instrumentum morale, cum possit aliquis precibus movere Deum ad aliquid creandum; sed repugnat instrumentum physicum, quod operatur prævie disponendo et aliquid educendo ex subjecto, dum creatio nihil præsupponit. Demum S. Doctor (ad 3) solvit difficultatem quam adversarii causalitatis physicæ opponunt et ostendit virtutem illam esse *simplicem* ratione simplicis significati.

Hinc liquet quanta sit excellentia sacramentorum, quantave dignitas sacerdotum, quorum verba concurrunt ad illud stupendum transsubstantiationis miraculum, ipsa creatione difficilius¹.

IV. De veritate utriusque formæ (a. 5). — Duo præcipue notanda occurrunt.

1^o Verba consecrationis proferuntur a sacerdote *historice simul et assertive*. Hoc est contra tum veteres, quos confutat Angelicus, tum novatores, qui negant vim effectivam consecrationis. *Historice* porro refertur aliquid, quando narratur ut ab alio dictum; *assertive* autem, quando loquens etiam ipse asserit et affirmat. — Porro sacerdos verba recitat ut a Christo prolata. at non in abstracto refert, sed applicat materiæ præsentī, affirmando nempe de illo quod in manibus habet: « Hoc est corpus meum. » Ergo verba et historice et assertive proferuntur. — Si sacerdos historice tantum proferret, non consecraret valide; quia verba non applicarentur materiæ consecrandæ, sed ad præteritum tantum referrentur. Quapropter animadvertit Concilium Florentinum: « Sacerdos enim *in persona Christi* loquens

1: Cf. sup., q. LXXV, a. 8, ad 3.

hoc conficit sacramentum¹. » Sed loqui in persona Christi est proferre ejus verba et historice simul et assertive. Ergo ad validam consecrationem utrumque requiritur.

2^o Discrimen est maximum inter *locutiones mere speculativas* et *locutiones practicas seu factivas*. — In speculativis quippe, subjectum est idem prædicato etiam initio locutionis : ut, cum ostenditur vinum in dolio per locutionem « hoc est vinum », etiam a principio « hoc » est idem prædicato. Aliter est in practicis : cum enim istæ formulæ habeant vim efficiendi quod significant, subjectum non est idem prædicato nisi in fine locutionis, quia solum in fine efficiunt quod significant. — Hujusmodi est forma eucharistica. Aliud demonstratur in principio, et aliud in fine : in principio locutionis pronomen « hoc » designat quidem substantiam, at non determinat quid sit, in fine autem prædicatum est idem cum subjecto. Unde verissima est formula, quæ sic redditur : *Hoc*, id est contentum sub his speciebus, est corpus meum.

Hinc *repellitur objectio* quam urgent Calvinus ejusque discipuli : « Hoc » non significat corpus, secus esset tautologia ; nec significat panem, nam falsum est panem esse corpus Christi². — Jam responsum est : *Hoc*, scilicet contentum sub his speciebus, in principio dictionis est substantia panis ; in fine autem, cum verba effecerint quod significant, est corpus Christi.

V. Utrum effectus unius formæ dependeat a prolatione alterius formæ (a. 6).

DOCTRINA CATHOLICA est *statim post consecrationem* verum Domini nostri corpus in Eucharistia existere³ ; et idcirco statim adoratur, ante secundam consecrationem. Efficax omnino est ratio quam evolvit **S. Doctor**, quæque desumitur ex indole formæ, quæ est præsentis temporis et ideo non exspectat futurum, sed effectum habet simul ut verificatur significatio.

Difficultas solum esse potest, quando sacerdos unam speciem consecrando excludit intentionem consecrandi alteram. Respondimus supra (ad q. LXXIV, a. 1). Valet

1. DENZ., 698.

2. CALVIN., *Instit.*, IV, xvii, 20.

3. Cf. Conc. Trid., sess. XIII, cap. III ; DENZ., 876.

etiam ratio præsentis articuli : quando significatio completur ipsa prolotione verborum, oportet rem significatam esse, siquidem verba efficiunt quod significant. Atqui significatio præsentix corporis completur prolotione verborum : « Hoc est corpus meum », nec significationem illam mutat intentio non consecrandi alteram speciem. Ergo, prolatis verbis primæ consecrationis, corpus est realiter præsens, tametsi desit intentio alteram speciem consecrandi. — Quocirca concludendum est absolute cum Angelico : « *Prima forma non exspectat secundam in agendo, sed statim habet suum effectum.* »

QUÆSTIO SEPTIMA

DE EFFECTIBUS SACRAMENTI EUCHARISTIÆ

AD Q. LXXIX S. THOMÆ

Quatuor sunt præcipui effectus quos producit Eucharistia, ut est sacramentum, et hos expendit S. Doctor in quatuor primis articulis; deinde quæritur quid operetur, quatenus est simul sacramentum et sacrificium, et an prosit aliis quam sumentibus (aa. 5-7); ac demum disse-ritur de impedimento peccati venialis (a. 8).

ARTICULUS PRIMUS

DE EFFECTIBUS QUOS PRODUCIT EUCHARISTIA UT SACRAMENTUM

AD ART. 1-4 S. THOMÆ

I. De primario effectu, qui est gratiæ collatio (a. 1).

Principia statuit Angelicus quæ jam futuros *protes-
lantium errores* efficaciter removebant. Duplex enim fuit de hoc puncto novatorum error: vel dixerunt Eucharistiæ effectum alium non esse quam excitare fidem, vel e regione contenderunt Eucharistiam absque Pœnitentia remittere directe peccata mortalia. Duo tamen illa contraria asserta conciliare tenarunt, dicendo sacramentum excitare fidem et per fidem sic excitatam hominem justificari¹.

Uterque error fuit DAMNATUS in **Concilio Tridentino**:
« Si quis dixerit vel præcipuum fructum SS. Eucharistiæ esse remissionem peccatorum, vel ex ea non alios fructus provenire, A. S.². » DEFINIT insuper Concilium Eucharis-

1. LUTHER., *De captiv. Babylonis*, in fin. Tract. Eucharist.

2. Sess. XIII, can. 5; DENZ., 887.

tiam esse sacramentum et omnia sacramenta conferre gratiam ex opere operato non ponentibus obicem¹. Igitur DE FIDE est Eucharistia *conferri gratiam communem sacramentis*.

At, in quantum est speciale sacramentum, *specialem conferri gratiam*; et quadruplici quidem titulo est illius gratiæ causa. — 1^o Per Eucharistiam habetur specialis adventus et præsentia Christi, qui est auctor et fons gratiæ. Atqui adventus et præsentia Christi secum trahit gratiæ infusionem: sicut enim visibiliter per Incarnationem veniens vitam gratiæ contulit mundo, ita et sacramentaliter veniens per Eucharistiam communicanti dat vitam gratiæ. Ergo. — 2^o Cum Eucharistia sit passionis dominicæ memoriale et renovatio, debet habere in homine effectum quem in mundo habuit passio. Atqui passio fuit mundo fons gratiarum inexhaustus. Ergo et Eucharistia communicanti. — 3^o Eucharistia, utpote instituta per modum cibi et potus spiritualis, operatur in vita spirituali effectum quem producit cibus in vita corporali. Atqui cibus sustentat, auget, reparat et delectat. Ergo id præstat Eucharistia in vita spirituali, quod quidem fit per gratiam. — 4^o Eucharistia est signum et causa unionis mysticæ qua fideles unum corpus inter se et cum Christo efficiuntur (cf. supra, procem.²). Atqui unio hujusmodi incepta per fidem perficitur per charitatem, quæ est gratiæ individua comes. Ergo Eucharistia est causa gratiæ, sicut et charitatis.

II. Gratia propria Eucharistiæ est gratia cibans.

Quem effectum directe exprimit **Christus**: « Caro mea vere est *cibus* et sanguis meus vere est *potus*³. » — Eundem extollunt **Patres**. Tertullianus recolit animam *saginari* in hoc sacramento⁴, et S. Justinus monet corpus et sanguinem Christi nos spiritualiter *nutrire*⁵. — **Ratio** desumitur ex indole creaturæ viventis. Quo perfectius est vivens, eo exquisitori cibo utitur: angelorum est cibus perfectissimus, scilicet Verbum in seipso, absque velamine; sed hominum

1. Sess. VII, can. 5-8; DENZ., 848-851.

2. Q. I, art. I, n. III.

3. JOAN., VI, 56.

4. TERTULL., *De resurrectione carnis*, VIII; P. L., II, 806.

5. S. JUSTIN., *Apol.*, I, 67; P. G., VI, 429.

in præsentī vita cibus spiritualis erit divinus quidem, sed nostræ conditioni accommodatus, scilicet Verbum caro factum et sub velamine sacramenti, seu sub speciebus panis et vini, nobis propositum¹. Quapropter gratia Eucharistiæ propria debet in ordine spirituali omnes effectus præstare quos in ordine naturali producit cibus, scilicet *sustentare, augere, reparare et delectare*².

III. Qua ratione vita spiritualis in hoc sacramento augeatur et sustentetur et reparetur. — Hoc exponit S. Doctor in resp. ad 1. Recolit iterum gratiam dari ex voto Eucharistiæ, quatenus qui recipit gratiam Baptismi ordinatur ad Eucharistiam, sicut qui assumit medium eo ipso appetit finem (q. LXXIII, a. 3)³. At, quia est cibus, supponit vitam in subjecto, et idcirco non dat ipsi gratiam primam, sed gratiam *auget*; non quidem, sicut Confirmatio, in ordine ad profitendum exterius fidem, sed modo proprio, nos coniungendo cum Deo. Eo ipso quippe quod unum cum Christo efficimur, vitam ejus participamus, et hinc vita nostra spiritualis sit plenior et abundantior. Sicut, dum cibus materialis in substantiam nostram convertitur, augetur vita corporalis; ita, dum homo per communionem in Christum transformatur, augetur et intensior sit supernaturalis vita gratiæ. Simul ut augetur vita corporalis, reparantur deperditiones quæ ex multiplici capite contingunt; ita Eucharistia, nos Christo coniungendo et gratiam augendo, vitam spiritualem *sustental* et deperditiones quæ ex peccatis venialibus contingunt *reparat* (cf. a. 4).

IV. Qua ratione Eucharistia producat delectationem et fervorem. — Hoc indicat S. Thomas in resp. ad 2. Quatenus est convivium spirituale, debet in ordine supernaturali operari quod convivium præstat, scilicet delectationem quandam et dulcedinem; quia enim est sacramentum amoris, simile *carboni ignito*⁴, debet habitum charitatis

1. Cf. S. AUGUSTIN., In Ps. XXXIII, n. 6; P. L., XXXVI, 303, 304.

2. Eosdem effectus enumerat Conc. Floront., *Decret. pro Armenis*, DENZ., 698.

3. Cf. supra, q. 1, art. III, n. II-III.

4. Hanc similitudinem *carbonis igniti* tradunt, non solum S. DAMASCENUS, lib. IV. *Orthod. Fidei*, c. XIII, P. G., CXIV, 1149; sed etiam Syri, qui particulas consecratas *Carbones* appellant. Jam

augere et actus intensos promovere quibus gignitur fervor. Hinc anima spiritualiter delectatur et *quodammodo inebriatur* dulcedine bonitatis divinæ. Quapropter sacra liturgia Eucharistiæ accommodat illa verba : *omne delectamentum in se habenlem ; præbebit delicias regibus* (Off. SS. Sacram.).

V. **Notetur tamen discrimen inter effectum primum, qui est gratiæ augmentum, et effectum secundarium, de quo hic agitur.** — Effectus primarius semper producit, si homo in statu gratiæ accedit ; alter autem effectus producit quidem in anima, quatenus gratia per sacramentum collata animam dilatat et ad illam delectationem et fervorem promovet ; at non semper sentitur experimentaliter spiritualis dulcedo. Ratio hujus est vel quia homo est insufficienter dispositus et distractionibus detentus ; vel quia expedit ut hac dulcedine privetur, peritia summi Medici, qui hac via interdum animam virilem efficit ; vel quia hunc effectum impediunt legitimæ aut necessariae occupationes etiam in pie et sancte suscipientibus¹. Sicut Extrema Unctio non semper corporis sanitatem efficit, sed solum quatenus id animæ salutem juvat, ita Eucharistia effectus delectationis et sensibilis fervoris non semper causat, sed quando expedit².

VI. De alio effectu, qui est adeptio gloriæ (a. 2).

DOCTRINA CATHOLICA asseritur in sacra liturgia : « O sacrum convivium, in quo Christus sumitur : recolitur memoria passionis ejus ; mens impletur gratia, et *futuræ gloriæ nobis pignus datur.* » Et in Concilio Tridentino : « *Pignus* id esse voluit futuræ nostræ gloriæ et perpetuæ felicitatis³. »

Hinc **SS. Patres** spem futuræ gloriæ etiam pro corpore ex susceptione Eucharistiæ desumunt. S. Ignatius Eucharistiam vocat *remedium immortalitatis*⁴ ; S. Irenæus *resur-*

scribat S. EPHRÆM, *Comment. in Isai.*, cap. vi : « Carbo Emma-nuelem significat, qui, dum corpori nostro unitus fuit, in eodem corpore tamquam forcipe apprehensus est. »

1. Cf. S. ANTONIN., III P., tit. 13, cap. vi, n. 15.

2. Cf. SALMANT., disp. X, dub. 1, n. 8.

3. Sess. XIII, cap. ii ; DENZ., 875.

4. *Ad Eph.*, XX, ii ; P.G., v, 661.

rectionem futuram ex hoc capite suadet¹; S. Gregorius Nyssenus dicit « aliter fieri non posse ut nostrum corpus sit in immortalitate, nisi per communionem cum immortali factum sit *particeps incorruptionis*² »; et, juxta S. Cyrillum Alex., D. N. Jesus Christus per carnem suam nobis veluti quoddam *semen immortalitatis* inserit³.

Est porro causa gloriæ Eucharistia, non solum titulo generali, quatenus confert gratiam, quæ est semen gloriæ; sed *speciali titulo*, ut explicat S. Doctor, ratione contenti et quatenus est refectio cibi spiritualis. *Contentum* enim in hoc sacramento est Christus, qui nobis meruit vitam æternam: unde qui Christum digne suscepit jam aliquo modo vitam æternam habet inchoatam et in causa. Quatenus autem est *refectio cibi spiritualis*, nos unit Christo, sicut cibus in nos transmutatur; et *unio* illa viæ necessario nos ordinat ad unionem perfectissimam quæ in gloria consummatur, sicut inchoatio vi sui tendit ad complementum. Dum autem Eucharistia nutrit animam et vires spirituales auget, confert *virtutem perveniendi ad gloriam*, sicut panis subcinericius Eliæ contulit virtutem perveniendi ad montem Dei Horeb⁴ — Addatur Eucharistiam fuisse *per modum testamenti instilulam*. Porro testamentum ordinat ad hæreditatem. Ergo Eucharistia nos ordinat ad hæreditatem quæ est gloria. Quocirca vocari potest Eucharistia simul *pignus et arrha gloriæ*: pignus quidem quo possimus a Deo petere nostræ redemptionis pretium, scilicet gloriam; arrha vero, eo quod Eucharistia est jam quædam inchoatio vitæ æternæ.

Quoad corpus, debet etiam Eucharistia esse causa resurrectionis et gloriæ; quia enim nos efficit *concorporales Christi* in terris⁵, postulat ut corpus nostrum aliquando corpori Christi configuretur in gloria. Hinc ipse Christus enuntiat resurrectionem deberi novo titulo communicantibus: « Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem habet vitam æternam et ego *resuscitabo* eum in novissimo die⁵. »

1. S. IREN., *Cont. Hæres.*, lib. v, c. 11; P. G., VII, 1124.

2. S. GREGOR. NYSSEN., *Oral. Catech.*, 37.

3. S. CYRILL., *In Joan.*, lib. IV, 11; P. G., LXXIII, 580-581.

4. *III Reg.*, XIX, 6 ss.

5. S. CYRILL. ALEXANDR., *in Joan.*, XI, 10; P. G., LXXIV, 560.

5. JOAN., VI, 55.

VII. Eucharistia respectu peccati mortalis (a. 3).

DOCTRINA FIDEI est præcipuum fructum SS. Eucharistiæ non esse remissionem peccatorum, scilicet *non remitti directe et per se peccata mortalia in communione eucharistica*. Id clamat tota ecclesiastica traditio.

Jam enim **Paulus** monet, non solum communione non remitti peccata, sed novum committi peccatum susceptione indigna : « Qui enim manducat et bibit indigne *judicium* sibi manducat et bibit¹. » Unde Apostolus prius dixerat : « *Probet* autem seipsum homo². » — Quæ probatio, juxta *Concilium Tridentinum*, ita necessaria est, « ut nullus sibi conscius mortalis peccati, quantumvis sibi contritus videatur, absque præmissa sacramentali confessione ad sacram Eucharistiam accedere debeat... Quod si necessitate urgente sacerdos absque prævia confessione celebraverit, quam primum confiteatur³. » — Tria igitur complectitur hoc *præceptum* : 1° ut nullus conscius mortalis peccati accedat, et id nullam exceptionem patitur ; 2° ut præmittatur confessio sacramentalis, et hæc lex est sub gravi, sed exceptionem admittere potest, si desit copia confessarii et aliunde sit necessitas celebrandi aut communicandi, quo casu elici debet actus contritionis ; 3° sacerdos qui sic celebravit tenetur quam primum confiteri.

Doctrinam testatur **Ecclesiæ praxis** ; nam, ex antiquo ritu, peccatores ad Eucharistiam non admittebantur, nisi longa præmissa pœnitentia, sed debebant cum catechumenis exire, ad monitum diaconorum : « Exite, catechumeni, pœnitentes, indigni, » Imo, aliquando, in casu mortis, concedebatur absolutio, non tamen communio. Hinc S. Cyprianus sacerdotes reprehendit qui communionem ministrabant lapsis nondum purgatis⁴. Dispositiones in communicantibus requisitas maxima eloquentia exponit

1. *I Cor.*, xi, 29.

2. *Ibid.*, 28.

3. Sess. XIII, cap vii ; DENZ., 880. — Idem recolit **Codex Juris Canonici** (can. 807) : « Sacerdos sibi conscius peccati mortalis, quantumvis se contritum existimet, sine præmissa sacramentali confessione Missam celebrare ne audeat ; quod si, deficiente copia confessarii et urgente necessitate, elicitio tamen perfectæ contritionis actu, celebraverit, quamprimum confiteatur. »

4. S. CYPRIAN., *Epist.* XVI, ii ; *P. L.*, iv, 251.

S. Chrysostomus, qui concludit : « Quanta ergo puritate oportet eum esse qui hoc fruitur sacrificio¹. »

DEFINIT **Concilium Tridentinum** contra Novatores : « Si quis dixerit vel præcipuum fructum SS. Eucharistiæ esse remissionem peccatorum vel ex ea non alios effectus provenire : A. S.². »

Ratio theologica quam evolvit S. Doctor ex ipsa notione sacramenti eucharistici repetitur. Est enim instituta Eucharistia per modum *cibi et potus spiritualis*. Atqui cibus et potus non dantur mortuis, sed ordinantur ad restaurandam et perficiendam vitam in his qui jam vivunt. Ergo Eucharistia ex prima sui ratione vitam seu gratiam primam supponit in subjecto. — Recolatur insuper Eucharistiam esse *sacramentum charitalis et unionis* ; unde qui caritate vera caret nequit Eucharistiæ esse particeps.

Per accidens tamen Eucharistia valet remittere mortalia, in his qui bona fide et cum attritione accedunt. Sententia quam hic defendit S. Doctor est jam fere communis. Ratio sat manifesta videtur. Sacramenta vivorum producunt per accidens gratiam primam in subjectis qui non ponunt obicem, scilicet conscientiam peccati et affectum ad peccatum. Sed qui bona fide accedit non habet conscientiam peccati et, quia aliunde est saltem attritus, non retinet affectum ad peccatum, cum attritionis sit affectum interrumpere et remove. Ergo in hujusmodi subjecto Eucharistia debet per accidens gratiam primam producere³.

Licet Eucharistia non remittat directe mortalia, illa tamen *præcavel*. Dupliciter quidem id præstare potest : 1^o quia, vires spirituales augendo, hominem removet a peccatis ; 2^o quia hominem tuetur contra exteriores insidias inimici, ut exponetur infra (a. 6).

VIII. **Venialia peccata per hoc sacramentum remitti est DOCTRINA CERTA ET CATHOLICA** (a. 4). — **Traditionem** testatur textus ab Angelico allegatus, in quo Eucharistia dicitur *remedium quotidianæ infirmitatis*⁴.

1. S. CHRYSOST., *Homil. LXXXII, in Matth.*, n. 5 ; *P. G.*, I, III 743.

2. Sess. XIII, can. 5 ; *DENZ.*, 887.

3. Cf. quæ diximus supra, ad q. LXII, a. 2 (*De Sacr. in comm.* ; q. III, art. III, n. v).

4. Auctor libri *de Sacramentis*. lib. IV, c. vi, n. 28 ; *P. L.*, XVI, 64

Concilium Tridentinum Eucharistiam vocat « *antidotum*, quo liberemur a culpis *quotidianis* et a peccatis mortalibus præservemur¹. » Igitur, quia peccatum veniale est *infirmilas* quotidiana, Eucharistia dicitur *remedium*; quia peccatum veniale animam inficit instar cujusdam veneni, non tamen occidit, dicitur Eucharistia *antidotum*. **Catechismus** Concilii Tridentini asserit absolute: « *Remitti vero Eucharistia et condonari leviora peccata, quæ venialia dici solent, non est quod dubitari debeat*². »

Ratio S. Thomæ est efficax: Quatenus cibus, debet reparare vitæ supernaturalis deperditiones, quæ sunt peccata venialia; et, quatenus sacramentum charitatis et fervoris, quæ est res significata, debet, si digne sumitur, expellere id quod charitati contrariatur, scilicet peccatum veniale. Requiritur porro ad remissionem ut removeatur *obex*, scilicet impenitentia de culpa, de peccato veniali, et idcirco ut habeatur quædam displicentia, saltem virtualis.

IX. Utrum immediate et directe Eucharistia remittat venialia. — Disputatur: alii scholastici, cum Salmanticensibus, reponunt remitti tantum *mediale*; alii vero multi, etiam *immediale*³; et his videtur esse adhærendum, propter rationem S. Thomæ. Cibus spiritualis *vi sua* directe et immediate debet deperditiones vitæ supernaturalis reparare. Sed cibus ille est Eucharistia et illæ deperditiones sunt peccata venialia. Ergo Eucharistia debet *vi sua intrinseca* et immediate venialia remittere, dummodo adsit displicentia saltem virtualis, ut dictum est.

X. Pietatis corollarium. — Magnæ utilitatis et jucunditatis erit meditari hæc pia et pulchra verba S. Ephræm Syri extollentis efficaciam Eucharistiæ: « *Minima ejus mica millia millium sanctificare valet et sufficit ut vitam præbeat omnibus qui manducant eam*. Accipite, manducate in fide, nihil hæsitantes, quia hoc est corpus meum, et qui manducat illud in fide ignem et Spiritum in illo manducat⁴. »

1. Sess. XIII, cap. II; DENZ., 875.

2. *Catechism. Conc. Trid.*, P. II, n. 53.

3. Cf. SALMANT., disp. X, dub. I, n^o 12 ss.

4. S. EPHRÆM, Sermon. IV de Passione, edit. Romana, t. III, p. 424.

ARTICULUS SECUNDUS

DE EFFECTIBUS QUOS PRODUCIT EUCHARISTIA UT SACRIFICIUM ET UT SACRAMENTUM

AD ART. 5-8 Q. LXXIX S. THOMÆ

I. Pœnam peccato debitam remittit Eucharistia : per se quidem et directe, quatenus est sacrificium ; indirecte vero, quatenus est sacramentum ; regulariter tamen non totam remittit pœnam, sed plus minusve secundum modum dispositionis et fervoris (a. 5).

Sacrificium habet vim satisfactoriam, quæ proprie et directe remissiva est pœnæ. De his infra, ubi de sacrificio.

Ul sacramentum autem, Eucharistia ordinatur *per se et directe* ad spiritualem refectionem et unionem cum Christo, et idcirco non removet directe nisi ea quæ obstant perfectioni charitatis. Porro perfectioni charitatis obstat quidem peccatum veniale, at non pœna temporalis, cum possit homo conjungi Deo per amorem, retinens adhuc debitum. Ergo, licet Eucharistia remittat veniale peccatum, non idcirco removet directe pœnam temporalem. — *Indirecte* tamen aliquid de illa pœna remittit. Nam charitas et fervor qui excitantur per Eucharistiam habent quamdam vim satisfactoriam, cui annectitur remissio pœnæ ; quia igitur remissio pœnæ respondet satisfactioni et satisfactio charitati, non remittitur regulariter tota pœna, sed solum quando charitas est summa¹.

II. Quomodo Eucharistia præservet hominem a peccatis futuris (a. 6). — Doctrina hujus articuli a Concilio inculcatur. Concilium *Florentinum* dicit : « In quo (sacramento) gratam Salvatoris nostri recensemus memoriam, a malo retrahimur, confortamur in bono, et ad virtutum et gratiarum proficimus incrementum². » Concilium *Tridentinum* : « Et tanquam antidotum quo liberemur a culpis

1. Documenta ecclesiastica afferentur infra, ubi de sacrificio eucharistico.

2. *Decret. pro Armenis* ; DENZ., 698.

quotidianis et a peccatis mortalibus præservemur¹. »

Ratio est manifesta : Eucharistia interius auget vitam, quia est cibus et medicina ; exterius munit contra impugnationes inimici, quia est signum passionis, quam maxime formidat diabolus. Notentur aliunde resp. ad 1 et ad 2 : quia communio non tollit conditionem viæ, in qua liberum arbitrium est semper flexibile, non aufert possibilitatem peccandi. Attamen, minuit indirecte concupiscentiam, ut explicatur in resp. ad 3. Quod enim directe auget charitatem indirecte minuit fomitem, juxta effatum Augustinianum : « *Augmentum charitatis est diminutio cupiditalis.* » Atqui Eucharistia, utpote sacramentum charitatis, directe charitatem auget. Ergo indirecte concupiscentiam minuit et sic a peccato præservat. Digna sunt quæ recolantur verba S. Chrysostomi : « *Ut leones flammam spirantes, sic ab illa mensa discedimus terribiles effecti diabolo*². »

III. Eucharistia, in ratione sacramenti, non prodest directe et ex opere operato nisi sumenti, licet indirecte et ex opere operantis possit aliis, etiam defunctis, prodesse ; in ratione autem sacrificii, aliis prodest quam sumentibus, nempe omnibus pro quibus offertur (a. 7).

PROB. I^a PARS. — Hæc est ratio generalis sacramentorum, ut ad sanctificationem sumentium ordinentur et ideo non prosint nisi subjectis quibus applicantur ; et hæc est specialis ratio Eucharistiæ, ut sit spiritualis cibus, qui tantum sumenti *directe* prodest. — *Indirecte* tamen et ex opere operantis potest aliis prodesse : 1^o ratione satisfactionis, quatenus communio, propter præparationem et recollectionem prærequisitam, est opus aliquatenus pænosum et ideo satisfactorium, cujus valor potest aliis sive vivis sive defunctis applicari ; 2^o ratione meriti, quia communio est opus Deo gratum, quo possumus aliis mereri de congruo ; 3^o ratione impetrationis, quia, cum per Eucharistiam excitetur charitas, preces quæ communionem comitantur facilius valent impetrare a Deo postulata.

ALTERA PARS exponetur infra, ubi dicitur quibus subjectis applicetur sacrificium eucharisticum. Notetur

1. Sees. XIII, cap. II ; DENZ., 875.

2. S. CHRYSOST., *Homil. in Joan.*, XLVI, al. 45, n. 3 ; P. G. CLX, 260.

hic regula quam tradit S. Doctor (ad 2) : licet sacrificium ex sua ratione generica et quantum ad sufficientiam prosit omnibus, sicut passio non tamen *actu applicat* virtutem nisi his qui conjunguntur sacramento per fidem et charitatem.

Quid intendit S. Doctor, dum dicit (ad 3) : « Sumptio pertinet ad *rationem* sacramenti » ? — Sensus non est consistere sacramentum formaliter in usu seu sumptione, cum jam assuerit Angelicus (q. LXXIII, a. 1, ad 3) consistere in consecratione materiæ et re permanenti ; sed sensus est requiri sumptionem ut prosit sacramentum, sicut nec proficit cibi nisi sumatur, licet sumptio non sit ratio constitutiva cibi.

IV. Hujus occasione quæritur quandonam Eucharistia suos effectus in anima producat. — Fuerunt *olim diversæ sententiæ* : vel nempe incipere effectum simul ut hostia in ore recipitur, vel tunc solum haberi cum species sacramentales sunt per digestionem transmutatæ¹. — Verum TENENDUM EST tunc applicari effectum, quando dici potest : « Eucharistia est *manducata* » ; siquidem est institutum sacramentum per modum cibi spiritualis, de cujus ratione est ut manducetur : « *Qui manducal* meam carnem... *habet vitam*². » Atqui, ex usu loquendi communi, ut cibi dicatur *manducalus*, non sufficit apprehensio in ore, nec requiritur absorptio aut assimilatio in organismo, sed oportet ut cibi sit ad stomachum trajectus. Ergo tunc recipitur effectus communionis, quum species ad stomachum pervenerint.

V. Iterum quæritur utrum effectus prolongetur, quamdiu perseverant species in nobis³. — Plures insignes theologi id tenent. — Sed oppositum suadet ratio theologica jam exposita : Sacramentum quod habet rationem cibi manducandi operatur ex opere operato, quando fit manducatio. Porro non dicitur aliquis manducare, quamdiu remanet cibi in stomacho, sed solum quando fit ad stomachum trajectio. Ergo Eucharistia tunc solum gratiam

1. De his cf. GONET, disp. VIII, a. 2 ; SALMANT., disp. X, dub. II.

2. JOAN., VI, 55-59.

3. Pro diversis opinionibus consuli possunt : CAJETAN., in h. l. ; SUAREZ, disp. LXIII, sect. 1 ; SYLVIUS, in h. l., GONET, loc. cit., concl. 2 ; SALMANT., n^o 26-29.

producit ex opere operato. — Si valeret altera sententia, deberent communicantes hostias grandiores sumere, ut, diutius conservando præsentiam realem, majorem perciperent effectum. Idem porro est fructus, sive parva sive magna sit hostia, sive una sive plures sumantur, ut animadvertit S. Th. (ad 3).

Conveniunt aliunde theologi majorem ex opere operantis infundi gratiam juxta majorem et intensiorem dispositionem.

VI. De impedimentis ex parte venialium (a, 8). — Potest sic contrahi doctrina hujus articuli :

1^o Peccata venialia *habitu tantum* remanentia per se nullo modo impediunt effectum hujus sacramenti, quippe quæ per ipsum remittantur, ut constat ex art. 4 ; nec de hoc puncto est controversia.

2^o Peccata venialia quæ *actu* placent vel committuntur impediunt quidem effectum secundarium, quia opponuntur fervori charitatis et dulcedini spirituali ; non tamen impediunt effectum primum, nempe augmentum gratiæ habitualis. — Ultimam conclusionis partem negarunt plures, ut S. Bonaventura, Halensis, Durandus, Cajetanus, Contenson, S. Thomas junior (in IV *Sent.*, dist. 2, q. 2, a. 1, quæstiunc. 3). — Conclusio tamen **S. Thomæ** in præsentis articulo est **HODIE COMMUNISSIMA**. Huic videtur adhærere **S. Cong. Concilii**, quæ requirit solum ad communionem etiam quotidianam statum gratiæ cum recta piaque mente¹. — Sacramenta ex opere operato conferunt gratiam non ponentibus obicem. Sed qui existens in statu gratiæ accedit ad hoc sacramentum cum peccato veniali actu commisso non ponit obicem simpliciter, sed solum secundum quid ; nam veniale non opponitur gratiæ sanctificantis, sed solum fervori charitatis. Ergo illi homini sacramentum Eucharistiæ debet ex opere operato conferre augmentum gratiæ sanctificantis.

VII. Corollarium itaque pietatis est ut communicantes affectum ad veniale penitus removeant et totis viribus se præparent ad percipiendum totum effectum et plenius illum diligant qui *in finem dilexit eos*.

1. S. Cong. Conc. die 20 decembr. 1905 ; DENZ., 1981-1990. Textus citabitur infra, occasione art. 10 q. LXXX. Cf. Cod., can. 863.

QUÆSTIO OCTAVA

DE USU SEU SUMPTIONE HUIUS SACRAMENTI

AD Q. LXXX S. THOMÆ

Quia Eucharistia id singulare habet ut in ipsa usus a sacramento distinguatur, oportet tractationi de sacramento adungere alteram de usu seu sumptione sacramenti.

In tribus primis articulis agitur de illo usu secundum se, in cæteris vero de conditionibus vel de obligationibus quas ille usus imponit aut supponit, ex parte animæ, ut est status gratiæ (aa. 4-6), et ex parte corporis (aa. 7 et 8); ac deinde traduntur regulæ quoad usum rationis (a. 9), quoad communionis frequentiam (aa. 10 et 11) et quoad usum calicis (a. 12).

ARTICULUS PRIMUS

DE USU SEU SUMPTIONE EUCHARISTIÆ SECUNDUM SE

AD ART. 1-3 S. THOMÆ

I. De multiplici modo manducandi corpus Christi (a. 1)
— S. Doctor in corpore articuli attendit manducationem sacramentalem tantum quæ habet rationem imperfecti, et manducationem sacramentalem simul et spiritualem, quæ habet rationem perfecti, et quæ idcirco distinguitur ab illa sicut perfectum ab imperfecto; sed in resp. ad objecta doctrinam complet et exponit (ad 3) dari manducationem quandam *mere spiritualem*.

Hinc triplex modus manducandi, sicut explicat Concilium Tridentinum: « Quoad usum autem recte et sapienter Patres nostri tres rationes hoc sanctum sacramentum accipiendi distinxerunt. Quosdam enim docuerunt sacramen-

taliter dumtaxat id sumere, ut peccatores; alios *tantum spiritualiter*, illos nimirum qui voto propositum illum cœlestem panem edentes, *fide viva quæ per charitatem operatur* (Gal., v, 6), fructum ejus et utilitatem sentiunt; tertios porro *sacramentaliter simul et spiritualiter*, hi autem sunt qui ita se prius probant et instruunt, ut *veslem nuptialem induti* (Matth., xxii, 11 ss.) ad divinam hanc mensam accedant¹. » Eandem divisionem exponit Catechismus Concilii Tridentini².

Ex resp. ad 3 eruitur triplicem pariter esse modum *manducandi spiritualiter*: primus, *per volum explicitum* sacramenti jam cogniti, quemadmodum piæ animæ post communionem sacramentalem renovant sæpius in die *spiritualem* communionem; secundus, *per volum implicitum*, eo modo quo receptio Baptismi est desiderium implicitum Eucharistiæ (supra, q. LXXIII, a. 3); tertius, *figurative*, recipiendo aliquid quod sit typus Eucharistiæ, sicut in Veteri Testamento patres manducando manna vel agnum paschalem spiritualiter jam manducabant Eucharistiam, quæ ipsis præfigurabatur.

II. Utrum solius hominis sit hoc sacramentum sumere (a. 2). — Ponitur quæstio specialiter pro angelis, sed valet responsio etiam pro animabus separatis; unde remanet ut *solius hominis viatoris* sit manducare hoc sacramentum. Aliud est manducare spiritualiter Christum et aliud manducare spiritualiter sacramentum; manducare enim spiritualiter Christum potest quicumque ei per charitatem unitur, sed manducare spiritualiter Sacramentum ille solus potest qui desiderare potest susceptionem realem ipsius sacramenti. Porro nec angeli nec animæ separatæ possunt desiderare susceptionem realem sacramenti. Ergo.

Non angeli. Jam constat, ex q. LX, sacramenta, utpote signa sensibilia, de quorum ratione est ut ex magis noto cognoscatur ignotum, non posse angelis dari³. Et, speciatim quoad Eucharistiam, qui habent unionem perfectam per visionem et amorem beatificum non possunt desiderare

1. Sess. XIII, cap. VIII; DENZ., 881.

2. Catechism. Conc. Trid., P. II, De Eucharist., n. 57.

3. Cf. supra, pp. 21-22.

unionem imperfectam, in alia specie et adhuc sub figura. Atqui unio eucharistica est imperfecta, in qua Christus exhibetur sub figura et in alia specie. Ergo non possunt angeli Deo fruente desiderare unionem quæ fit per Eucharistiam nec idcirco realem sumptionem hujus sacramenti.

III **Est igitur Eucharistia cibus viatorum.** — Ideoque sub aliquo respectu est imperfectus, nempe Verbum in carne, veritas in Sacramento¹.

Angelis autem non compellit nisi cibus perfectus², cibus comprehensorum, Verbum in propria specie per visionem intuitivam et perfectam charitatem assimilatum. — Idem dicendum est de *animabus bealis*.

Animæ purgantes desiderant quidem ut valor communionis satisfactorius ipsis applicetur, at unio quam appetunt esse nequit unio viæ, imperfecta ; sed unio quæ erit omnium desideriorum quies, scilicet unio per visionem et amorem beatificum. Quapropter Concilium Tridentinum hortatur fideles ad devote et frequenter communicandum, ut ad celestem patriam pervenire valeant, « eundem panem angelorum, quem modo sub sacris velaminibus edunt, absque ullo velamine manducaturi³. »

Notetur, pro resp. ad 1, verba ps. LXXVII, 25 : « *Panem angelorum manducavit homo* », esse litteraliter intelligenda de *manna*, quod fuit ministerio angelorum Judæis præstitum, spiritualiter autem de pane Christi.

IV. **De subjecto proprio communionis sacramentalis** (a. 3). — Abstrahit hic articulus a susceptione fructuosa vel infructuosa, et investigat quodnam sit subjectum *capax recipiendi sacramentaliter* Eucharistiam.

Distingui enim debet receptio *sacramentalis* a receptione mere *materiali*. Cum sacramenta sint signa sensibilia protestativa fidei in hac vita, competunt illis tantum qui possunt signis sensibilibus uti et protestari fidem. Porro nec angeli nec animæ separatæ utuntur signis viæ ; aliunde infideles non possunt fidem protestari. Unde sacramenta

1. S. BERNARD., Serm. XXX, in *Cantic.*, n. 2 ; P. L., CLXXXIII, 952.

2. Cf. S. AUGUSTIN., in Ps. XXII, n. 6 ; P. L., XXXVI, 303, 304.

3. Conc. Trid., sess. XIII, cap. VIII ; DENZ., 882.

sunt pro hominibus viatoribus fidelibus instituta ; et, quia Baptismus est janua sacramentorum, solus *homo viator baptizatus* est subjectum capax communionis sacramentalis.

Infidelis itaque manducare potest materialiter id quod est sacramentum, at non sacramentaliter manducat sacramentum (ad 2), quamdiu remanet infidelis. Animalia bruta materialiter tantum recipiunt vel manducant Eucharistiam ut rem quandam, nunquam sacramentaliter, quia nullam habent ad sacramenta capacitatem.

Peccatores recipiunt sacramentaliter, licet infructuose, quatenus sunt homines viatores baptizati. Nec desinit præsentia realis propter indignitatem sumentium. Recolit S. Doctor, in corp. et ad 3, principium in hac materia fundamentale : remanet corpus Christi præsens, quamdiu remanent accidentia, et idcirco etiam in ore animalis vel in luto¹.

Pueri baptizati etiam nondum rationis compotes possunt manducare sacramentaliter Eucharistiam, imo et augmentum gratiæ recipere, quia non ponunt obicem sacramento : hinc in primitiva Ecclesia ministrabatur ipsis communicatio².

1. Recolendæ sunt propositiones Petri de Bonageta et Joannis de Latone, damn. a Gregorio XI, die 8 Aug. 1371 : « 1^o Quod si hostia consecrata cadat seu projiciatur in cloacam, lutum seu aliquem turpem locum, quod, speciebus remanentibus, sub eis esse desinit corpus Christi et redit substantia panis ;

2^o Quod si hostia consecrata a mure corrodatur seu a bruto sumatur, quod, remanentibus dictis speciebus, sub eis desinit esse corpus Christi et redit substantia panis ;

3^o Quod si hostia consecrata a justo vel a peccatore sumatur, quod, dum species dentibus teritur, Christus ad cælum rapitur et in ventrem hominis non trajicitur. » DENZ., 578-580.

2. Cf. *Eccles. Hierarch* ; cap. ult., P. G., III, 411 ss.

ARTICULUS SECUNDUS

DE DISPOSITIONIBUS AD FRUCTUOSAM SUMPTIONEM REQUISITIS

AD ART. 4-8 Q. LXXX S. THOMÆ

I. **Necesitas status gratiæ** (a. 4.). — Probat Angelicus, tum ex **Paulo** (arg. *Sed contra*): « Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit¹ », id est, condemnationem; tum **ratione** desumpta ex significatione hujus sacramenti, sacrilegium committi a peccatore qui ad hoc sacramentum accedit cum conscientia peccati mortalis: significat enim se esse Christo unitum et ejus membris incorporatum seu se habere fidem perfectam et charitatem, quod est falsitatem in sacramento committere et violare sacramentum ac mortaliter peccare. Etenim non solum occurrit in præsentī *ratio generalis*, quia sacramenta vivorum prærequirunt in subjecto vitam quæ est gratia prima, sed *ratio specialis* quam evolvit Angelicus: quicumque hoc sacramentum suscipit, eo ipso significat se esse Christo et ejus membris unitum. Atqui falsum est uniri Christo et membris ejus peccatorem carentem charitate, quæ est unionis principium. Ergo ille falsitatem in ipso sacramento committit et ideo grave sacrilegium incurrit.

Hinc confutatur error protestantium, qui contendunt solam fidem esse dispositionem sufficientem ad omnia sacramenta². Contra quos DEFINIT **Concilium Tridentinum**: « Si quis dixerit solam fidem esse sufficientem præparationem ad sumendum sanctissimæ Eucharistiæ sacramentum:

1. *I Cor.*, xi, 29.

2. Hæc est 15^a prop. damn. a Leone X: « Magnus est error eorum qui ad sacramenta Eucharistiæ accedunt huic innixi quod sint confessi, quod non sint sibi conscii alicujus peccati mortalis, quod præmiserint orationes suas et præparatoria: omnes illi iudicium sibi manducant et bibunt. Sed si credant et confidant se gratiam ibi consecuturos, hæc sola fides facit eos puros et dignos. » DENZ., 755.

A. S. Et, ne tantum Sacramentum indigne atque ideo in mortem et condemnationem sumatur, statuit atque declarat ipsa sancta Synodus illis quos conscientia peccati mortalis gravat, quantumcumque etiam se contritos existiment, habita copia confessoris, necessario præmittendam esse confessionem sacramentalem. Si quis autem contrarium docere, prædicare vel pertinaciter asserere, seu etiam publice disputando defendere præsumperit, eo ipso excommunicatus existat¹ » Et supra (cap. VII) declaraverat : « Quod si, necessitate urgente, sacerdos absque prævia confessione celebraverit, quam primum confiteatur². »

II. Probatio autem fit per confessionem sacramentalem.

Datur sane præceptum sub gravi præmittendi confessionem, ut audivimus ex Concilio Tridentino. Pauci theologo existimant præceptum illud esse de jure ecclesiastico, sed COMMUNIUS DOCETUR esse **præceptum divinum**. Concilium enim Tridentinum non intendit legem novam condere ; sed « revocat in memoriam » (cap. VII) præceptum quod testatur Apostolus : « *Probet aulem seipsum homo* » (I Cor., XI, 28). Apostolus autem non proprio nomine loquitur, sed jus divinum recolit.

In casu aulem necessitalis sufficit actus contritionis. At tunc sacerdos qui sic celebravit tenetur « quam primum » confiteri, id est intra triduum, ut exponunt communiter theologo ; et hoc, non sub consilio, sed sub præcepto, ut constat ex prop. damn. ab Alex. VII : « Mandatum Tridentini, factum sacerdoti sacrificanti ex necessitate cum peccato mortali, confitendi quam primum, est consilium, non præceptum. Illa particula « quam primum » intelligitur, cum sacerdos suo tempore confitebitur³. » Nec sufficiet intra triduum confiteri, si sacerdos debet iterum celebrare : tunc enim tenetur, si habeatur copia confessoris, præmittere confessionem, priusquam ad altare accedat.

Quoad omnes fideles est lex generalis, quam siq̄ exprimit **Codex Juris Canonici** : « Nemo quem conscientia peccati mortalis gravat, quantumcumque etiam se contritum

1. Sess. XIII, can. 11 ; DENZ., 893.

2. DENZ., 880.

3. Prop. 38 et 39 ; DENZ., 1138, 1139.

existimet, sine præmissa sacramentali confessione ad sacram communionem accedat ; quod si urgeat necessitas ac copia confessarii illi desit, actum perfectæ contritionis prius eliciat¹. »

III. De gravitate sacrilegæ communionis (a. 5).

Applicat hic S. Doctor doctrinam quam tradidit in II^a Parte de distinctione et *gravitate specifica peccatorum*². Cum enim actus humani et peccata ex objecto speciem desumant, gravitas peccatorum specifica attenditur ex parte objecti contra quod peccatur. Atqui objectum contra quod peccatur in Eucharistia, nempe humanitas Christi sub sacramento, est minus quam divinitas, et etiam quam humanitas in propria specie, sed est majus creaturis. Ergo peccatum contra Eucharistiam non est omnium gravissimum, sed plerisque aliis gravius secundum suam speciem. — Attendantur resp. ad 1, ad 2, ad 3, ubi S. Doctor doctrinam complet et singulos casus opportunis adhibitis distinctionibus accurate resolvit.

Retinenda est igitur et maxime attendenda *regula S. Thomæ* : gravissima peccata sunt quæ contra divinitatem committuntur, ut infidelitas et blâsphemia ; secundo veniunt peccata quæ committuntur in humanitatem Christi ; tertio loco peccata quæ committuntur contra sacramenta, quæ pertinent ad humanitatem Christi ; post hæc sunt peccata contra puras creaturas.

IV. De obligationibus ministri respectu peccatoris communionem petentis (a. 6).

Regulas quas hic tradit *Angelicus* communiter laudant theologi. Sic illas in breve cogit P. Lehmkühl : « I. Peccatori publico, sive occulte petit sive in publico, deneganda sunt sacramenta. II. Peccatori occulto item, si occulte petit, deneganda sunt sacramenta. III. Peccatori occulto, si in publico petit, non sunt deneganda sacramenta... In dubio de publicitate criminis, potius dandum est sacramentum palam petentibus. Si vero post criminis publicitatem dubium est de emendatione vel satisfactione præstita, potius denegandum sacramentum est seu differendum³. »

1. Can. 856.

2. I^a II^o, q. LXXIII, a. 6, et II^a II^o, q. LXXIII, a. 3.

3. LEHMKÜHL, vol. II, n. 54.

— Notetur in resp. ad 2 doctrina de hostia non consecrata *nullo modo* danda loco consecratæ, quia id induceret necessario in actum idololatriæ. In resp. ad 3 retinenda est sapientissima solutio S. Thomæ de *ordaliis*, quæ sine peccato fieri non possunt.

Codex Juris Canonici regulas S. Thomæ æquivalenter tradit : « Arcendi sunt ab Eucharistia publice indigni, quales sunt excommunicati, interdicti manifestoque infames, nisi de eorum pœnitentia et emendatione constet et publico scandalo prius satisfecerint. Occultos vero peccatores, si occulte petant et eos non emendatos agnoverit, minister repellat ; non autem, si publice petant et sine scandalo ipsos præterire nequeat¹. »

V. De impedimento ex necessitate et congruentia (a. 7).

Maximi est momenti distinctio tradita hic ab **Angelico** inter impedimentum ex *necessitate* et impedimentum ex *congruentia*. Ex necessitate impedit tantum mortale peccatum nondum remissum ; ex congruentia impediunt tum fœditas corporalis tum evagatio mentis. — At notetur *alia regula* : « Hoc tamen impedimentum quod ex congruitate provenit postponi debet propter aliquam necessitatem. » Quod principium sive de pollutione sive de actu conjugali intelligitur (ad 2). Unde, quando non fuit peccatum in nocte et adest ratio communicandi, potest postponi impedimentum ex congruentia. Item, si peccatum mortale fuit jam remissum et ratio adest communicandi : quod enim dicit S. Thomas in resp. ad 4 est impedimentum ex congruentia, quod postponi potest, imo debet, propter aliquam necessitatem.

Hinc regula **S. Cong. Concilii**² : « Ita ut nemo, qui in statu gratiæ sit et cum recta piaque mente ad s. mensam accedat, impediri ab ea possit. Recta autem mens in eo est, ut, qui ad s. mensam accedit, non usui aut vanitati aut humanis rationibus indulgeat, sed Dei placito satisfacere velit, ei arctius caritate conjungi ac divino illo pharmaco suis infirmitatibus ac defectibus occurrere. » Illo porro desiderio arctioris unionis cum Deo corrigi poterit evagatio mentis et sic poterit totus sacramenti fructus percipi.

1. Can. 855.

2. S. Cong. Conc., 20 dec. 1905 ; DENZ., 1985-1986.

VI. De conditione ex parte corporis, quæ est jejunium (a. 8). — Legem ecclesiasticam hoc modo recolat **Codex Juris Canonici** : « Qui a media nocte jejunium naturale non servaverit, nequit ad sanctissimam Eucharistiam admitti, nisi mortis urgeat periculum, aut necessitas impediendi irreverentiam in sacramentum¹. »

Veram jejunii eucharistici notionem tradit **S. Doctor** in resp. ad 4 : « Importat privationem cujuscumque præassumpti per modum cibi vel potus ». Hinc, si quid non habeat rationem digestibilis vel si non sumatur per modum cibi vel potus, sed per modum salivæ aut respirationis, non tranigit jejunium naturæ. Tempus indicatur in resp. ad 5 : « A media nocte incipit². »

Ab initio viguit **praxis in Ecclesia Latina** sumendi Eucharistiam ante omnem cibum. Quam praxim testatur jam *Tertullianus*, qui, ut a connubio cum infideli avertat uxorem, sic alloquitur : « Nonne sciet maritus quid secreto ante omnem cibum gustes³ ? » Usus in legem transiit. *Concilia Hipponense* (393) et *Carthaginense* (397) recolunt hoc præceptum et morem reprobant, qui invaluerat, ut, si fidelis post meridiem moreretur, Missa pro illius refrigerio celebraretur a sacerdote etiam non jejuno⁴. Excipiebatur unus dies anniversarius quo Cœna Domini celebratur, sed exceptio fuit sublata in *Concilio Bracaraensi I* (563).

Nec diversum fuisse morem **in Ecclesia Græca** testantur *S. Basilii* : « Neque enim fieri potest ut absque jejunio audeat ad sacrum ministerium accedere⁵ » ; et *S. Chrysostomus*, qui communionem impertiri post epulas reputat delictum ingens : « Hoc si feci, de episcoporum libro nomen meum expungatur..., Christus a regno suo me abiciat⁶ » ; demum *Concilium Trullanum* (692), in quo jejunium præscribitur pro omnibus Missis, etiam in Cœna Domini⁷.

1. Can. 858, § 1.

2. De lege illa jejunii consuli potest DD. MANY, *Prælect. de Missa*, n. 171 ss.

3. TERTULL., *Ad uxorem*, lib. II, c. v ; P. L., I, 1296.

4. Cf. BRUNS, *Concilia*, I, pp. 127 ss.

5. S. BASIL., Homil. I, *De jejunio*, n. 6 ; P. G., xxxi, 171.

6. S. CHRYSOST., Epist. CXXV, *Ad Cyriacum* ; P. G., LI, 683.

7. Cf. BRUNS, op. cit., I, 46 ss.

Quia plures errores et abusus irrepserant, **Concilium Constantiense** (1415) declaravit : « Hujusmodi sacramentum non debet confici post cœnam neque a fidelibus recipi non jejunis, nisi in casu infirmitatis aut alterius necessitatis a jure vel Ecclesia concessio vel admissio¹. »

De singulis casibus *consulantur moralistæ.*

VII. Concessio Pii X et novi Codicis. — Decreto 7 déc. 1906, **Pius X** « benigne concessit ut infirmi qui jam a mense decumbunt, absque certa spe ut cito convalescant, confessarii consilio, SS. Eucharistiam sumere possint semel aut bis in hebdomada, si agatur de infirmis qui degunt in piis domibus ubi SS. Sacramentum asservatur, aut privilegio fruuntur celebrationis Missæ in Oratorio domestico ; semel vero aut bis in mense pro reliquis, etsi aliquod per modum potus antea sumpserint². » — Ex declaratione S. Cong. Concilii 6 mart. 1907, hac facultate uti possunt prædicti infirmi, quamvis in lecto decumbere non possint aut ex eo aliquibus horis diei surgere queant³. — « Verba *per modum potus* ita esse intelligenda, ut liceat sumere jusculum, cafæum, aliosque cibos liquidos, quibus aliqua substantia mixta sit, e. g., farina (semolino, semoule), panis rasmus (pangrattato, pain râpé), etc., dummodo mixtio non amittat naturam cibi liquidi. » Ita S. Officium, 7 sept. 1897⁴.